
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n 119-2017 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 551 del 29-12-2016 
(n. 1696 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Variazione al Fondo pluriennale vincolato e stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-

quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000) 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  5  del 15/02/2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 354 del 20.12.2016, esecutiva, è stato approvato il 
“Piano dettagliato degli obiettivi- Piano della Performance 2016/2018”; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
RICHIAMATE  le disposizioni recate dall’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale 
prevede che “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: 
………omissis………… 
b)  le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta” ; 
RICHIAMATE , al riguardo, le disposizioni recate dall’art. 75 del vigente Regolamento di Contabilità 
dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 in data 07.10.2016, il quale 
attribuisce al Dirigente competente la competenza ad effettuare le variazioni di cui al citato art. 175, comma 
5 – quater; 
ATTESA  la necessità di provvedere alla modifica degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei 
capitoli correlati in maniera più aderente  all'evolversi del crono programma dei vari interventi previsti, 
come riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
ACCERTATA  la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, in applicazione delle disposizioni 
normative e regolamentari in precedenza richiamate; 
RITENUTO  di provvedere in merito; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001; 



Pag. 2 di 2 

VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 

trascritte;  
2. Di provvedere alle variazioni degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei capitoli correlati, ai 

sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del d.Lgs. n. 267/2000,quali risultanti dal prospetto allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di autorizzare il Servizio Finanziario dell’Ente ad apportare le necessarie variazioni ai capitoli di spesa 
sopra indicati; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento: 
– al tesoriere comunale; 
– con cadenza trimestrale alla Giunta Comunale. 

 
 
 
 

 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
 
 
Ortona,  30/12/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 


